D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7405 - 26 de Setembro de 2025
ATOS DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL

 RESOLUÇÃO Nº 447/2025

CRIA COMISSÃO ESPECIAL PARA APURAR PRÁTICAS
RELACIONADAS À COMERCIALIZAÇÃO DE
COMBUSTÍVEIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO  DE ITAPEMIRIM E OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do

Espírito Santo  no uso de suas atribuições legais faz saber que o

Plenário aprova e o Presidente promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Nos termos do artigo 45 do Regimento Interno da Câmara,

fica  criada  a  COMISSÃO  ESPECIAL  PARA  APURAR  PRÁTICAS  RELACIONADAS  À

COMERCIALIZAÇÃO DE COMBUSTÍVEIS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM E OUTRAS PROVIDÊNCIAS, com foco em:

I  –  preços  praticados  nos  postos  de  combustíveis,  inclusive  variações

injustificadas entre estabelecimentos de mesma bandeiras ou situados em

regiões periféricas;

II  –  eventuais  indícios  de  cartelização,  adulteração  de  combustíveis,

fraudes de volume ou outras infrações que afetem o consumidor;

III – proposição de medidas e recomendações aos órgãos competentes visando

coibir práticas abusivas e proteger o interesse público.

§1º A Comissão Especial de que trata este artigo é de caráter

temporário e natureza investigativa, funcionando como instrumento de coleta

de  informações  e  proposição  de  medidas,  sem  caráter  regulatório  ou

sancionatório.

Art. 2º A Comissão Especial será composta por:

I – Presidente, escolhido dentre os vereadores titulares;

II – Relator, indicado dentre os vereadores titulares;

III – Membros titulares e suplentes, em número e proporção definidos pelo

Plenário, observada a representação partidária;

IV  –  Representantes  com  assento  consultivo,  sem  direito  a  voto,  para

colaborarem com pareceres, informações e suporte técnico:

§ 1º Os  representantes  com  assento  consultivos  convidados  a

fazerem parte da comisão, deverão integrar as referidas entidades:

a) Ordem  dos  Advogados  do  Brasil  –  Seccional  Espírito  Santo

(OAB/ES) – Subseção de Cachoeiro de Itapemirim;

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300037003900330033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  61

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003100320036003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7405 - 26 de Setembro de 2025
ATOS DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL

  62

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300038003100320036003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.